Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Rio Grande

RETIFICAÇÃO DO EDITAL CAMPUS RIO GRANDE Nº 11/2020

INSCRIÇÃO DE ESTUDANTES REGULARMENTE MATRICULADOS NOS CURSOS
TÉCNICOS INTEGRADOS AO ENSINO MÉDIO PARA A REALIZAÇÃO DE

ATIVIDADES PEDAGÓGICAS NÃO PRESENCIAIS (APNPs)

O Diretor Geral do Campus Rio Grande do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Rio Grande do Sul (IFRS), no uso de suas atribuições legais, torna público a
Retificação do Edital Campus Rio Grande nº 11/2020 – Inscrição de estudantes
regularmente matriculados nos Cursos Técnicos Integrados ao Ensino Médio para a
realização de Atividades Pedagógicas Não Presenciais (APNPs), de acordo com a Resolução
nº 038, de 21 de agosto de 2020, do Conselho Superior (Consup) do IFRS.

Onde lê-se: (Destaque em vermelho)

4.2. O Curso Técnico Integrado em Refrigeração e Climatização fará a oferta das seguintes
APNPs:

Turma

Componente
 curricular

Docente

Responsável

Carga

horária
do

módulo

OFERTA NOS CICLOS

1
21/9 a

16/10/2020

2
19/10 a

13/11/2020

3
16/11 a

11/12/2020

4B

Língua Portuguesa e
Literatura Brasileira
III

Ana Cláudia
Almeida 8

X X X

Matemática IV Débora Bastos 8 X X X
Sociologia IV Dardo Bornia Jr. 4   X

Biologia II**
Gustavo de
Miranda 8

 X X

Física IV Camila Gomes 8 X
Filosofia IV Carla Gallego 4   X
Química III André Westphalen 8   X
Gestão Empresarial Márcia Ebersol 8 X X X
Estágio
Supervisionado Fabiano Ferreira --

X X X

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Rio Grande.

Rua Alfredo Huch, 475 – Bairro Centro – Rio Grande/RS, CEP 96.201-460
den@.ifrs.edu.br

riogrande

        Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Rio Grande

Leia-se: (Destaque em vermelho)

4.2. O Curso Técnico Integrado em Refrigeração e Climatização fará a oferta das seguintes
APNPs:

Turma

Componente
 curricular

Docente

Responsável

Carga

horária
do

módulo

OFERTA NOS CICLOS

1
21/9 a

16/10/2020

2
19/10 a

13/11/2020

3
16/11 a

11/12/2020

4B

Língua Portuguesa e
Literatura Brasileira
IV

Ana Cláudia
Almeida 8

X X X

Matemática IV Débora Bastos 8 X X X
Sociologia IV Dardo Bornia Jr. 4   X

Biologia II**
Gustavo de
Miranda 8

 X X

Física IV Camila Gomes 8 X
Filosofia IV Carla Gallego 4   X
Química III André Westphalen 8   X
Gestão Empresarial Márcia Ebersol 8 X X X
Estágio
Supervisionado Fabiano Ferreira --

X X X

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Rio Grande.

Rua Alfredo Huch, 475 – Bairro Centro – Rio Grande/RS, CEP 96.201-460
den@.ifrs.edu.br

riogrande

        Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Rio Grande

Onde lê-se: (Destaque em vermelho)

4.3. O Curso Técnico Integrado em Informática para Internet fará a oferta das seguintes
APNPs:

Turma

Componente
 curricular

Docente

Responsável

Carga

horária
do

módulo

OFERTA NOS MÓDULOS

1
21/9 a

16/10/2020

2
19/10 a

13/11/2020

3
16/11 a

11/12/2020

2C

Língua Portuguesa II Rossana Tasso 8 X

Matemática II Rubilar Junior 8  X

Educação Física II

Simone Marchand/
Leonardo Cunha/
Elisabete Acosta 8

X

X

X

Artes/ Sociologia II

Raquel
Ferreira/Dardo
Bornia Jr. 12

X

Química I* Daniele Vanzin 8 X X X

História I André da Silva 8 X X X

Filosofia II Carla Gallego 4  X

Física II Jéferson Mendes 16   X
Desenvolvimento
Baseado em Objetos Márcio Torres 16

 X X

*Química I - Módulos Sequenciais

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Rio Grande.

Rua Alfredo Huch, 475 – Bairro Centro – Rio Grande/RS, CEP 96.201-460
den@.ifrs.edu.br

riogrande

        Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Rio Grande

Turma

Componente
 curricular

Docente

Responsável

Carga

horária
do

módulo

OFERTA NOS CICLOS

1
21/9 a

16/10/2020

2
19/10 a

13/11/2020

3
16/11 a

11/12/2020

4C

Língua Portuguesa e
Literatura Brasileira
IV Ana Cláudia 8

X

X

X

Matemática IV* Daner Martins 8 X X X

Filosofia IV
Welington
Rodrigues 4

  X

Biologia II**
Gustavo de
Miranda 8

X

X

Sociologia IV Angelita Silveira 4 X
Química III André Westphalen 8   X
Gestão Empresarial Márcia Ebersol 8 X X X
Desenvolvimento de
Sistemas I Eduardo Brião 16

X

Desenvolvimento de
Sistemas II* Rafael Betito 16

X

X

Estágio
Supervisionado Rafael Betito --

X X X

** Oferta do mesmo módulo em diferentes ciclos.
* Desenvolvimento de Sistemas II - Módulos Sequenciais.

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Rio Grande.
Rua Alfredo Huch, 475 – Bairro Centro – Rio Grande/RS, CEP 96.201-460

den@.ifrs.edu.br
riogrande

        Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Rio Grande

Leia-se: (Destaque em vermelho)

4.3. O Curso Técnico Integrado em Informática para Internet fará a oferta das seguintes
APNPs:

Turma

Componente
 curricular

Docente

Responsável

Carga

horária
do

módulo

OFERTA NOS MÓDULOS

1
21/9 a

16/10/2020

2
19/10 a

13/11/2020

3
16/11 a

11/12/2020

2C

Língua Portuguesa II Rossana Tasso 8 X
Matemática II Rubilar Junior 8  X

Educação Física II

Simone Marchand/
Leonardo Cunha/
Elisabete Acosta 8

X

X

X

Artes/ Sociologia II

Raquel
Ferreira/Dardo
Bornia Jr. 12

X

Sociologia II
Dardo Bornia Jr.
 4

  X

Química I* Daniele Vanzin 8 X X X
História I André da Silva 8 X X X
Filosofia II Carla Gallego 4  X
Física II Jéferson Mendes 16   X
Desenvolvimento
Baseado em Objetos Márcio Torres 16

 X X

*Química I - Módulos Sequenciais

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Rio Grande.
Rua Alfredo Huch, 475 – Bairro Centro – Rio Grande/RS, CEP 96.201-460

den@.ifrs.edu.br
riogrande

        Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Rio Grande

Turma

Componente
 curricular

Docente

Responsável

Carga

horária
do

módulo

OFERTA NOS CICLOS

1
21/9 a

16/10/2020

2
19/10 a

13/11/2020

3
16/11 a

11/12/2020

4C

Língua Portuguesa e
Literatura Brasileira
IV Ana Cláudia 8

X

X

X

Matemática IV* Daner Martins 8 X X X

Filosofia IV
Welington
Rodrigues 4

  X

Biologia II**
Gustavo de
Miranda 8

X

X

Sociologia IV Angelita Silveira 4 X
Química III André Westphalen 8   X
Gestão Empresarial Márcia Ebersol 8 X X X
Desenvolvimento de
Sistemas I* Eduardo Brião 16

X

X

Desenvolvimento de
Sistemas II Rafael Betito 16

X

Estágio
Supervisionado Rafael Betito --

X X X

** Oferta do mesmo módulo em diferentes ciclos.
* Desenvolvimento de Sistemas I - Módulos Sequenciais.
* Matemática IV - Módulos Sequenciais.

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Rio Grande.
Rua Alfredo Huch, 475 – Bairro Centro – Rio Grande/RS, CEP 96.201-460

den@.ifrs.edu.br
riogrande

        Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Rio Grande

Onde lê-se: (Destaque em vermelho)

4.5.  O Curso Técnico Integrado em Automação Industrial fará a oferta das seguintes APNPs:

Turma

Componente
 curricular

Docente

Responsável

Carga

horária
do

módulo

OFERTA NOS MÓDULOS

1
21/9 a

16/10/2020

2
19/10 a

13/11/2020

3
16/11 a

11/12/2020

1E

Educação Física I

Simone Marchand/
Leonardo Cunha/
Elisabete Acosta 8

X X X

Língua Portuguesa e
Literatura Brasileira I Rossana Tasso 8

X

Física I Camila Gomes 8  X
Matemática I** Priscila da Silveira 16  X X

Inglês*
Sabrina
Rosa/Lucía Alda 8

X X X

Espanhol Adriana Batista 8

Geografia I
Jefferson dos
Santos 8

  X

Sociologia I Dardo Bornia Jr. 4   X
Filosofia I Carla Gallego 4 X
Física III* Jéferson Mendes 16  X X

** Oferta do mesmo módulo em diferentes ciclos.
*Inglês: módulos sequenciais
*Física III:módulos sequenciais

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Rio Grande.

Rua Alfredo Huch, 475 – Bairro Centro – Rio Grande/RS, CEP 96.201-460
den@.ifrs.edu.br

riogrande

        Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Rio Grande

Leia-se: (Destaque em vermelho)

4.5.  O Curso Técnico Integrado em Automação Industrial fará a oferta das seguintes APNPs:

Turma

Componente
 curricular

Docente

Responsável

Carga

horária
do

módulo

OFERTA NOS MÓDULOS

1
21/9 a

16/10/2020

2
19/10 a

13/11/2020

3
16/11 a

11/12/2020

1E

Educação Física I

Simone Marchand/
Leonardo Cunha/
Elisabete Acosta 8

X X X

Língua Portuguesa e
Literatura Brasileira I Rossana Tasso 8

X

Física I Camila Gomes 8  X
Matemática I** Priscila da Silveira 16  X X

Inglês*
Sabrina
Rosa/Lucía Alda 8

X X X

Espanhol Adriana Batista 8   X

Geografia I
Jefferson dos
Santos 8

  X

Sociologia I Dardo Bornia Jr. 4   X
Filosofia I Carla Gallego 4 X
Física III* Jéferson Mendes 16  X X

** Oferta do mesmo módulo em diferentes ciclos.
*Inglês: módulos sequenciais

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Rio Grande.

Rua Alfredo Huch, 475 – Bairro Centro – Rio Grande/RS, CEP 96.201-460
den@.ifrs.edu.br

riogrande

        Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Rio Grande

Onde lê-se:

4.6.  O Curso Técnico Integrado em Fabricação Mecânica fará a oferta das seguintes APNPs:

Turma

Componente
 curricular

Docente

Responsável

Carga

horária
do

módulo

OFERTA NOS MÓDULOS

1
21/9 a

16/10/2020

2
19/10 a

13/11/2020

3
16/11 a

11/12/2020

2F

Língua Portuguesa e
Literatura Brasileira II Adriana Batista 8

 X

Matemática II
Rubilar Simões
Junior 8

 X

Educação Física II

Simone Marchand/
Leonardo Cunha/
Elisabete Acosta 8

X X X

Sociologia II
Artes

Dardo Bornia
Jr./Raquel Ferreira 12

 X

Química I Patrícia Zanotta 8 X X X
História I Carolina Israel 8 X
Filosofia II Carla Gallego 4  X

Física III
Augusto Falck/
Veronica Rossato 16

  X

Metrologia
Serguei da Silva/
André Menna 4

X X X

Tecnologia Mecânica
I

Flávio Galdino
Xavier 8

 X X

Elementos de
Máquinas Felipe Leite Silva 8

 X X

*Tecnologia Mecânica I: módulos sequenciais

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Rio Grande.

Rua Alfredo Huch, 475 – Bairro Centro – Rio Grande/RS, CEP 96.201-460
den@.ifrs.edu.br

riogrande

        Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Rio Grande

Leia-se: (Destaque em vermelho)

4.6.  O Curso Técnico Integrado em Fabricação Mecânica fará a oferta das seguintes APNPs:

Turma

Componente
 curricular

Docente

Responsável

Carga

horária
do

módulo

OFERTA NOS MÓDULOS

1
21/9 a

16/10/2020

2
19/10 a

13/11/2020

3
16/11 a

11/12/2020

2F

Língua Portuguesa e
Literatura Brasileira II Adriana Batista 8

 X

Matemática II
Rubilar Simões
Junior 8

 X

Educação Física II

Simone Marchand/
Leonardo Cunha/
Elisabete Acosta 8

X X X

Sociologia II
Artes

Dardo Bornia
Jr./Raquel Ferreira 12

 X

Sociologia II Dardo Bornia  4   X
Química I Patrícia Zanotta 8 X X X
História I Carolina Israel 8 X
 Raquel  Ferreira 8  X
Filosofia II Carla Gallego 4  X

Física III
Augusto Falck/
Veronica Rossato 16

  X

Metrologia
Serguei da Silva/
André Menna 4

X X X

Tecnologia Mecânica
I

Flávio Galdino
Xavier 8

 X X

Elementos de
Máquinas Felipe Leite Silva 8

 X X

*Tecnologia Mecânica I: módulos sequenciais

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Rio Grande.

Rua Alfredo Huch, 475 – Bairro Centro – Rio Grande/RS, CEP 96.201-460
den@.ifrs.edu.br

riogrande

        Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Rio Grande

Rio Grande, 11 de setembro de 2020.

Alexandre Jesus da Silva Machado
Diretor Geral do IFRS Campus Rio Grande

Portaria nº 158/2020

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Rio Grande.

Rua Alfredo Huch, 475 – Bairro Centro – Rio Grande/RS, CEP 96.201-460
den@.ifrs.edu.br

riogrande

		2020-09-11T09:20:32-0300
	ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO:49452258004